
 

21.06.2018 Отдел сельского хозяйства 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.06.2018                                                                                                   № 328 

пгт Даровской  

 
Об утверждении порядка предоставления субсидий на  

возмещение части затрат на уплату процентов по  

кредитам, полученным в российских кредитных  

организациях, и займам, полученным в  

сельскохозяйственных кредитных потребительских  

кооперативах  

 
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, в целях выполнения Закона Кировской области от 17.09.2005 № 361-ЗО 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных образова-

ний Кировской области отдельными государственными полномочиями обла-

сти по поддержке сельскохозяйственного производства", на основании Уста-

ва муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области, администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение части 

затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредит-

ных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредит-

ных потребительских кооперативах, на территории муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области (далее - Поря-

док) согласно Приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую 

отделом сельского хозяйства администрации района Бритвину Г.В. 

 

consultantplus://offline/ref=612A0316E2D15301A90BA2F1FFC9889DD9CB8118EE930BD366F2D68EB0BBA5F2DA165653638D6D7120FCE5765AP5G


2 

 

21.06.2018 Отдел сельского хозяйства  

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

Глава администрации                                                                                                      

Даровского района    О.Ю. Елькин 

 



 

21.06.2018 Отдел сельского хозяйства 

Приложение  

        

       УТВЕРЖДЕН 

 

                                                                        постановлением администрации 

                                                                        муниципального образования 

                                                                        Даровской муниципальный район                                             

                                                                        Кировской области 

                                                                        от 22.06.2018  № 328 

 
ПОРЯДОК 

предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процен-

тов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и 

займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребитель-

ских кооперативах  

 
1. Настоящий Порядок предоставления субсидий на возмещение 

части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 

кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных 

кредитных потребительских кооперативах (далее - Порядок), разработан в 

целях реализации Порядка предоставления субсидий на возмещение части 

затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 

организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных по-

требительских кооперативах, утвержденного постановлением Правительства 

Кировской области от  30.12.2015 № 77/911 (далее  – Порядок Правитель-

ства Кировской области). 

2. Получателями субсидий на возмещение части затрат на уплату 

процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организаци-

ях, а также по займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных по-

требительских кооперативах  (далее - субсидии), являются зарегистриро-

ванные на территории Кировской области и ведущие свою хозяйственную 

деятельность на территории Даровского района сельскохозяйственные то-

варопроизводители, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства, орга-

низации агропромышленного комплекса (независимо от их организацион-



4 

 

21.06.2018 Отдел сельского хозяйства  

но-правовой формы): 

2.1. Предоставление субсидий осуществляется при соблюдении следу-

ющих условий: 

2.1.1. Регистрация и осуществление производственной деятельности на 

территории Даровского района Кировской области. 

2.1.2. Отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов, пеней, 

штрафов по состоянию на дату не ранее тридцати дней до даты регистрации 

заявления о предоставлении субсидии. 

2.1.3. Заключение с кредитными организациями кредитного договора 

(договора займа). 

2.1.4. Выполнение заявителем обязательств по погашению основного 

долга и уплате начисленных процентов. Субсидии не предоставляются за пе-

риод, в котором допущено несоблюдение установленных условиями кредит-

ного договора (договора займа) сроков погашения основного долга и начис-

ленных процентов, а также на уплату процентов, начисленных и уплаченных 

вследствие нарушения обязательств по погашению основного долга и уплате 

начисленных процентов. 

          2.1.5. Наличие соглашения о предоставлении субсидии, заключенного 

между заемщиком и администрацией Даровского района, обязательным 

условием которого является согласие заемщика на осуществление органами 

государственного финансового контроля проверок соблюдения им условий, 

целей и порядка предоставления субсидий, по форме согласно Приказа фи-

нансового управления администрации Даровского района Кировской области 

от 27.06.2017 № 17 «Об утверждении Типовых форм соглашений о предо-

ставлении из районного бюджета субсидии юридическим лицам (за исклю-

чением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг». 

       Соглашение о предоставлении субсидии заключается не позднее 30-го 

рабочего дня после доведения в установленном порядке до получателя 



5 

 

21.06.2018 Отдел сельского хозяйства  

средств районного бюджета (за счет средств субвенции из областного бюд-

жета) лимитов бюджетных обязательств. 

        Юридическое лицо для заключения с ним соглашения о предоставлении 

субсидии представляет Администрации Даровского района следующие до-

кументы: 

        справку налогового органа, подтверждающую отсутствие у юридическо-

го лица неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

          выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, со-

держащую сведения о юридическом лице (в случае непредставления юриди-

ческим лицом такого документа получатель средств федерального бюджета 

запрашивает его самостоятельно в рамках межведомственного информаци-

онного взаимодействия). 

          3. Распорядителем средств (субвенций), полученных из областного 

бюджета на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам и 

займам, полученным заемщиками, является администрация Даровского рай-

она (далее - администрация). 

          4. Субсидии предоставляются заемщикам в целях возмещения части 

понесенных ими затрат на уплату процентов: 

          4.1.По инвестиционным кредитам (займам), полученным: 

          сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациями агропро-

мышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы, 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и сельскохозяйственными потре-

бительскими кооперативами по кредитным договорам (договорам займа), за-

ключенным: 

          сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациями агропро-

мышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы, 



6 

 

21.06.2018 Отдел сельского хозяйства  

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и сельскохозяйственными потре-

бительскими кооперативами, занимающимися мясным скотоводством и (или) 

производством молока, по кредитным договорам (договорам займа), заклю-

ченным с 1 января 2004 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 15 

лет, - на приобретение оборудования, специализированного транспорта, спе-

циальной техникив соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации, оборудования для перевода гру-

зовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомотор-

ное топливо, племенной продукции (материала), а также на строительство, 

реконструкцию и модернизацию животноводческих комплексов (ферм), объ-

ектов животноводства и кормопроизводства, мясохладобоен, пунктов по 

приемке и (или) первичной переработке сельскохозяйственных животных и 

молока, включая холодильную обработку и хранение мясной и молочной 

продукции;  

          сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) по кредитным договорам 

(договорам займа), заключенным с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. 

включительно на срок до 10 лет, и по кредитным договорам (договорам зай-

ма), заключенным с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. включительно, по-

лученным на развитие мясного и (или) молочного скотоводства, на срок до 

15 лет, - на приобретение сельскохозяйственной техники в соответствии с 

перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации. 

          4.2. По инвестиционным кредитным договорам (договорам займа), за-

ключенным с 1 января 2013 г. по 31 июля 2015 г. включительно:  

          сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными по-

требительскими кооперативами, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами 

и  организациями агропромышленного комплекса независимо от их органи-

зационно-правовой формы и индивидуальными предпринимателями, осу-



7 

 

21.06.2018 Отдел сельского хозяйства  

ществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) перера-

ботку сельскохозяйственной продукции, на срок до 15 лет (по кредитам, 

направленным на развитие мясного скотоводства), - на приобретение пле-

менной продукции (материала) крупного рогатого скота мясных пород, стро-

ительство, реконструкциюи модернизацию комплексов (ферм), объектов для 

мясного скотоводства, мясохладобоен, пунктов по приемке, первичной и 

(или) последующей (промышленной) переработке, включая холодильную 

обработку и хранение мясной продукции, а также иных видов инвестицион-

ных расходов, в том числе на приобретение техники, оборудования, изделий 

автомобильной промышленности, в соответствии с перечнем, утверждаемым 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. 

          4.3. По кредитам (займам), полученным гражданами, ведущими личное 

подсобное хозяйство, заключенным с 1 января 2007 г. на срок до 2 лет, - на 

приобретение горюче-смазочных материалов, запасных частей и материалов 

для ремонта сельскохозяйственной техники и оборудования, минеральных 

удобрений, средств защиты растений, кормов, ветеринарных препаратов и 

других материальных ресурсов для проведения сезонных работ, приобрете-

ние молодняка сельскохозяйственных животных, а также на уплату страхо-

вых взносов при страховании сельскохозяйственной продукции при условии, 

что общая сумма кредита (займа), полученного в текущем году, не превыша-

ет 5 млн. рублей на одно хозяйство. 

          5. Субсидии, предусмотренные пунктом 4 предоставляются заемщикам 

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюдже-

те на текущий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, дове-

денных до администрации района на эти цели, в следующих размерах: 

          5.1. За счет средств областного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета: 

          в размерах, установленных Приложением № 12  Постановления Прави-

тельства РФ от14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продук-

consultantplus://offline/ref=305EBE3DB3AB208C8EC6AEAED93D1897EB85E30B1C571E0E810819DB4032E546DDBDF1288F68C7a711K


8 

 

21.06.2018 Отдел сельского хозяйства  

ции, сырья, и продовольствия на 2013-2020 годы». 

5.2. За счет средств областного бюджета без учета средств, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального 

бюджета: 

в размерах, установленных Постановлением Правительства Кировской  

области от 30.12.2015 № 77/911 «О возмещении  части  затрат   на  уплату  

процентов  по  кредитам,  полученным  в  российских  кредитных  организа-

циях,  и  займам,  полученным  в  сельскохозяйственных  кредитных  потре-

бительских  кооперативах». 

6. Средства на возмещение части затрат заемщикам по кредитным до-

говорам, заключенным в соответствии с настоящим Порядком, предоставля-

ются по кредитным договорам (договорам займов), заключенным и приня-

тым к субсидированию по 31 декабря 2016 г. включительно, до момента пол-

ного погашения обязательств заемщика в соответствии с кредитным догово-

ром (договором займа). 

7. Расчет размера субсидии осуществляется по ставке рефинансирова-

ния (учетной ставке) Центрального банка Российской Федерации, действую-

щей на дату заключения кредитного договора (договора займа). В случае за-

ключения дополнительного соглашения к кредитному договору (договору 

займа), связанного с изменением размера платы за пользование кредитом 

(займом), - на дату заключения дополнительного соглашения к кредитному 

договору (договору займа). 

Сумма субсидий в совокупности не должна превышать фактические за-

траты заемщиков на уплату процентов по кредитам (займам). 

8. Для предоставления средств на возмещение части затрат по кредитам 

(займам), предусмотренным пунктом 4 настоящего Положения, заемщиком в 

администрацию представляются документы, включающие в том числе: 

8.1.Единовременно после получения кредита (займа): 

заверенные кредитной организацией копии кредитного договора; 

копии платежного поручения (иных банковских документов) и выпис-



9 

 

21.06.2018 Отдел сельского хозяйства  

ки из ссудного счета заемщика о получении кредита (займа) или документа, 

подтверждающего получение кредита (займа); 

график погашения кредита (займа) и уплаты процентов по нему; 

документ с указанием номера счета заемщика, открытого ему в кредит-

ной организации для получения средств; 

8.2.После погашения процентов: 

заявление о получении средств; 

копии платежных поручений (иных банковских документов), подтвер-

ждающих уплату процентов за период, указанный в заявлении о получении 

средств, заверенные кредитной организацией; 

копии документов, подтверждающих целевое использование кредита 

(займа); 

расчет размера средств за период, указанный в заявлении о получении 

средств. 

8.3. Представленные заемщиком документы для получения субсидии 

рассматриваются уполномоченным органом в течение 10 дней. 

В случае отказа в предоставлении заемщику субсидии делается соот-

ветствующая запись в журнале регистрации. При этом заемщику в течение 10 

дней направляется соответствующее письменное уведомление. 

9. Выплата субсидий осуществляется по мере представления докумен-

тов, подтверждающих фактические затраты на уплату процентов по кредитам 

(займам) в течение финансового года, в пределах объемов бюджетных 

средств, установленных администрации района на текущий финансовый год. 

10. Для перечисления субсидий на расчетные счета заемщиков, откры-

тые ими в российских кредитных организациях, в отдел по бухгалтерскому 

учету и отчетности администрации района представляются сводные реестры 

получателей субсидий из средств областного бюджета. 

11. Сектор бухгалтерского учета и отчетности администрации района 

готовит платежные документы, на основании которых осуществляет пере-

числение денежных средств на счета заемщиков, открытые в российских 



10 

 

21.06.2018 Отдел сельского хозяйства  

кредитных организациях. 

12. Проверка администрацией района и органами муниципального фи-

нансового контроля соблюдения получателями субсидий условий, целей и 

порядка предоставления субсидий осуществляется в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации. 

13. Возврату в доход областного бюджета подлежат субсидии в случа-

ях: 

образования остатков субсидий, не использованных в отчетном финан-

совом году; 

несоблюдения целей и условий предоставления субсидии; 

установления факта предоставления ложных сведений в целях получе-

ния субсидии. 

Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке: 

администрация готовит и направляет Получателю Субсидии требова-

ние об обеспечении возврата средств Субсидии в местный бюджет в течение 

30 (тридцати) дней со дня получения такого требования Получателем субси-

дии. 

В случае не возврата  Получателем Субсидии в установленный срок в 

местный бюджет суммы Субсидии готовит и направляет в течение одного 

месяца после истечения установленного срока исковое заявление в соответ-

ствующий суд о взыскании суммы Субсидии в местный бюджет. 

14. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность 

представленных документов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Кировской области. 

15. Администрация района несет ответственность за соблюдение целей 

и условий, установленных при предоставлении субвенций, и достоверность 

представляемых ими отчетов в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

____________________ 


